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Начальное общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

 

Начало учебного года 01 сентября 2023 года 

Окончание учебного года: 26 мая 2024 года 

Продолжительность учебного года: 33 недели 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по триместрам  

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество учебных недель  

  

I триместр 

Первый модуль 

Второй модуль 

 

01.09.2023 

16.10.2023 

 

08.10.2023 

19.11.2023 

10 

5 

5 

II триместр 

Третий модуль 

Четвертый модуль 

 

27.11.2023 

09.01.2024 

 

29.12.2023 

18.02.2024 

11 

5 

6 

III триместр 

Пятый модуль 

Шестой модуль 

 

26.02.2024 

15.04.2024 

 

07.04.2024 

26.05.2024 

12 

6 

6 

Итого в учебном году 33 

2.2. Продолжительность каникул 1-4 классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

 Каникулы в первом 

триместре 

09.10.2023 

20.11.2023 

15.10.2023 

26. 11.2023 

7 

7 

Каникулы во 

втором триместре 

30.12.2023 

19.02.2024 

08.01.2024 

25.02.2024 

10 

7 

Каникулы в третьем 

триместре 

08.04.2024 14.04.2024 7 

Итого 38 



3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная  До 10 До 10 До 10 До 10 

4. Расписание звонков и перемен 

1-й класс 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь – октябрь Ноябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 08:30 — 09:05 08:30 — 09:05 08:30 — 09:10 

1-я перемена 09:05 — 09:15 09:05 — 09:15 09:10 — 09:20 

2-й урок 09:15 — 09:50 09:15 — 09:50 09:20 — 10:00 

Динамическая пауза 09:50 — 10:30 09:50 — 10:30 10:00 — 10:40 

3-й урок 10:30 — 11:05 10:30 — 11:05 10:40 — 11:20 

3-я перемена — 11:05 — 11:15 11:20 — 11:30 

4-й урок — 11:15 — 11:50 11:30 — 12:10 

4-я перемена — 11:50 — 12:00 12:10 — 12:20 

5-й урок — — — 

Внеурочная 

деятельность 

c 12:00 c 12:30 c 13:00 

2–4-й класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00 — 08:40 10 минут 

2-й 08:50 — 09:30 20 минут 

3-й 09:50 — 10:30 20 минут 

4-й 10:50 — 11:30 20 минут 

5-й 11:50 — 12:30 10 минут 

6-й 12:40— 13:20 10 минут 

 

5. Организация промежуточной аттестации 

Система оценивания обучающихся:   



- в 1-х классах бальное оценивание знаний обучающихся не производится (безотметочное 

обучение)  

-  во 2, 3 триместре для обучающихся 2-х классов, в 1-3 триместрах для обучающихся 3-4 

классов  текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется по 

пятибалльной системе отметок. 

Промежуточная аттестация проводится с 23 апреля 2024 года по 15 мая 2024 года без 

прекращения образовательной деятельности по всем предметам учебного плана в полном 

соответствии с графиком оценочных процедур. 

Класс Предметы, по которым 

осуществляется промежуточная 

аттестация 

Формы проведения 

аттестации 

2-3-й Русский язык Диагностическая работа 

2-3-й Литературное чтение Тестирование 

2-3-й Иностранный язык Тестирование 

2-3-й Математика Диагностическая работа 

2-3-й Окружающий мир Диагностическая работа 

2-3-й Музыка Тестирование 

2-3-й Изобразительное искусство Тестирование 

2-3-й Технология Тестирование 

2-3-й Физическая культура Тестирование 

4-й Русский язык Проверочная работа 

4-й Литературное чтение Тестирование 

4-й Иностранный язык Диагностическая работа 

4-й Математика Проверочная работа 

4-й Окружающий мир Проверочная работа 

4-й Основы религиозных культур и светской 

этики (4-й класс) 

Тестирование 

4-й Музыка Тестирование 

4-й Изобразительное искусство Тестирование 

4-й Технология Тестирование 

4-й Физическая культура Тестирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Основное общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 01 сентября 2023 г. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2024 г.; 

1.3. Реализация образовательной программы:  

–5-9  классы – 34 недели  

1.5. Продолжительность учебной недели: 5 дней. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий  

5-9 классы по триместрам 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество учебных недель  

  

I триместр 

Первый модуль 

Второй модуль 

 

01.09.2023 

16.10.2023 

 

08.10.2023 

19.11.2023 

10 

5 

5 

II триместр 

Третий модуль 

Четвертый модуль 

 

27.11.2023 

09.01.2024 

 

29.12.2023 

18.02.2024 

11 

5 

6 

III триместр 

Пятый модуль 

Шестой модуль 

 

26.02.2024 

15.04.2024 

 

07.04.2024 

26.05.2024 

12 

6 

6 

Итого в учебном году 33 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5-9  класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

 Каникулы в первом 

триместре 

09.10.2023 

20.11.2023 

15.10.2023 

26. 11.2023 

7 

7 

Каникулы во 

втором триместре 

30.12.2023 

19.02.2024 

08.01.2024 

25.02.2024 

10 

7 



Каникулы в третьем 

триместре 

08.04.2024 14.04.2024 7 

Итого 38 

 

3. Режим работы МБОУ СШ №31 

Период учебной деятельности 5-9 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

в академических часах 

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е 

классы 

9-е 

классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная До10 До 10 До 10 До 10 До 10 

5. Расписание звонков и перемен 

5-9  класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00 — 08:40 10 минут 

2-й 08:50 — 09:30 20 минут 

3-й 09:50 — 10:30 20 минут 

4-й 10:50 — 11:30 20 минут 

5-й 11:50 — 12:30 10 минут 

6-й 12:40— 13:20 10 минут 

7-й 13:30 — 14:10 10 минут 

8-й 14:20-    15:00  

 

 

 

6. Организация промежуточной аттестации 



Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 23 апреля 2024 года по 15 

мая 2024 года без прекращения образовательной деятельности по всем предметам 

учебного плана в полном соответствии с графиком оценочных процедур. 

Класс Предметы, по которым 

осуществляется промежуточная 

аттестация 

Формы проведения 

аттестации 

5-6 Русский язык Проверочная работа 

7-9 Русский язык Диагностическая работа 

5-9 Литература Диагностическая работа 

5-9 Иностранный язык Диагностическая работа 

5-6 Математика Проверочная работа 

7-9 Алгебра Диагностическая работа 

7-9 Геометрия Диагностическая работа 

 7-9 Информатика Диагностическая работа 

5-6 История Проверочная работа 

7-9 История Диагностическая работа 

8-9 Обществознание Диагностическая работа 

6-7 Обществознание Проверочная работа 

7-9 География Диагностическая работа 

5- 6 География Проверочная работа 

5-6 Биология Проверочная работа 

7-9 Биология Диагностическая работа 

7-9 Физика Диагностическая работа 

8-9 Химия Диагностическая работа 

5-8  Музыка Тестирование 

5-7 Изобразительное искусство Тестирование 

5-8 Технология Тестирование 

5-9 Физическая культура Тестирование 

5-9 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Диагностическая работа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Среднее  общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 01 сентября 2023 г. 



1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2024 г.; 

1.3. Реализация образовательной программы: 34 недели 

1.4. Продолжительность учебной недели: 5 дней. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий  

10-11 классы  по триместрам 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество учебных недель  

  

I триместр 

Первый модуль 

Второй модуль 

 

01.09.2023 

16.10.2023 

 

08.10.2023 

19.11.2023 

10 

5 

5 

II триместр 

Третий модуль 

Четвертый модуль 

 

27.11.2023 

09.01.2024 

 

29.12.2023 

18.02.2024 

11 

5 

6 

III триместр 

Пятый модуль 

Шестой модуль 

 

26.02.2024 

15.04.2024 

 

07.04.2024 

26.05.2024 

12 

6 

6 

Итого в учебном году 33 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

 Каникулы в первом 

триместре 

09.10.2023 

20.11.2023 

15.10.2023 

26. 11.2023 

7 

7 

Каникулы во 

втором триместре 

30.12.2023 

19.02.2024 

08.01.2024 

25.02.2024 

10 

7 

Каникулы в третьем 

триместре 

08.04.2024 14.04.2024 7 

Итого 38 

 

3. Режим работы МБОУ СШ №31 



Период учебной деятельности 10–11-й 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки при 5-тидневной учебной 

недели 

Образовательная деятельность Недельная нагрузка  

в академических часах 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 34 34 

Внеурочная До 10 До 10 

5. Расписание звонков и перемен 

10–11-й класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00 — 08:40 10 минут 

2-й 08:50 — 09:30 20 минут 

3-й 09:50 — 10:30 20 минут 

4-й 10:50 — 11:30 20 минут 

5-й 11:50 — 12:30 10 минут 

6-й 12:40— 13:20 10 минут 

7-й 13:30 — 14:10 10 минут 

8-й 14:20-    15:00  

6. Организация промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация в 10–11-х классах осуществляется в период с 23 апреля 2024  

г. по 15 мая 2024 г. без прекращения образовательной деятельности в полном 

соответствии с графиком оценочных процедур.  

Класс Предметы, по которым осуществляется 

промежуточная аттестация 

Формы проведения 

аттестации 

10-11 Русский язык Диагностическая работа 

10-11 Литература Тестирование 

10-11 Иностранный язык Диагностическая работа 

10-11 Математика Диагностическая работа 

10а,11а, 11б Информатика Диагностическая работа 

10-11 История Тестирование 

10-11 Обществознание Диагностическая работа 



10б География Проверочная работа 

10а, 11б Биология Проверочная работа 

10б, 11а Биология Диагностическая работа 

10а,11а Физика Диагностическая работа 

10б,11б Физика Проверочная работа  

10б,11а Химия Диагностическая работа 

10а,11б Химия Проверочная  работа 

10-11 Физическая культура Тестирование 

10-11 Основы безопасности жизнедеятельности Тестирование 

1а, 11б Индивидуальный проект Защита проекта 

7. Учебные сборы для юношей 10-го класса 

Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 часов).  

Проведение учебных сборов в 2023-2024 учебном году  регламентируются следующими 

нормативными документами: 

 Письмо Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от  

25.07.2023 года № 73-ИОГВ-01-07/4694 « О проведении учебных  сборов в 2023-

2024 учебном году» 

 Письмо Управления образования администрации города Ульяновска от 31.07.23 

года №4756 «О направлении графика проведения 5-дневных учебных сборов» 
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